
令和6年度 木育事業

47
長野県

●主催／長野県木材青壮年団体連合会 ●共催（予定）／長野県・中部森林管理局・（公財）長野県緑の基金・長野県県産材振興対策協議会・長野県木材協同組合連合会

●後援（予定）／長野県教育委員会・（一財）長野県建築住宅センター・長野県森林組合連合会・NHK長野放送局・SBC信越放送・NBS長野放送・TSBテレビ信州・

　　　　　　　abn長野朝日放送・長野エフエム放送・新建新聞社・長野県民新聞社

※この事業は、「長野県森林づくり県民税」を活用しています。

詳しい情報は

https://n-msr.com/

締切／令和6年9月13日（金）   審査／令和6年10月9日（水）

令和5年度長野県児童・生徒木工工作コンクール受賞作品集

作　品　名 氏　　名 学　校　名 学 年

岩岡　怜二

坂本　卓己

井出　萩也

江端あずみ

越田　大翔

今井　梨乃

吉田　陽翔

飯島　統馬

堀内　拓斗

林　　香織

ぼくのサッカーボール

鼻顔稲荷神社

強そうな恐竜

どんぐりたちのログハウス

チェスト

グランドピアノ

　

暑い夏の日本家おく

サオ立て

花のリース

SDGsはい材ランプシェード
～未来につなげようかがやく地球～

佐久市立中佐都小学校

佐久市立東小学校

佐久穂町立佐久穂小学校

大町市立大町東小学校

茅野市立豊平小学校

岡谷市立神明小学校

茅野市立米沢小学校

諏訪市立上諏訪小学校 

原村立原中学校

南木曽町立南木曽小学校

3年

5年

5年

4年

3年

4年

5年

6年

2年

5年

令和5年度
長野県児童生徒木工工作コンクール内訳

総参加人数

参加学校数

小　学　校

中　学　校

特別支援学校（級）

合　　計

審査会出品数

入　　　選

優　秀　賞

佳　　　作

努　力　賞

105校

2校

0校

107校

66点

9点

10点

413点

3,279点

3,707名

総作品数 3,711点
※学年は受賞した昨年度のものです。

東御市立滋野小学校2年
白倉　愛琉

南木曽町立南木曽小学校6年
大宮　新太

「流木の竜」

最優秀賞（長野県知事賞）

最優秀賞（長野県知事賞）

原村立原中学校1年
篠田　怜生

「イス」
最優秀賞（長野県知事賞）

中川村立中川東小学校3年
奥山　心陽

林野庁中部森林管理局長賞

箕輪町立箕輪東小学校4年
原　蒼志郎

「ぼくのひみつきち」

「たから箱」

公益財団法人 長野県緑の基金 理事長賞

優秀賞

南木曽町立南木曽小学校2年
松下　　慶

「海ぞくせん」
長野県木材協同組合連合会 理事長賞

軽井沢町立軽井沢西部小学校6年
加藤　　樹

長野県県産材振興対策協議会 会長賞

信州大学教育学部附属松本小学校4年
遠藤　陽依

「しあわせをもとめて」

「3Dマリオ」

長野県木材青壮年団体連合会 会長賞

茅野市立米沢小学校6年
矢﨑　琉冬

「森のごちそう ヤマアラシ」
長野県教育委員会賞

（学年は受賞時のものです）

 ※写真・イラストは全てイメージになります。

昆虫キング　　最強ハンター



第47回長野県

長野木材協同組合 事務局（金 9：30～16：00）
須高木材協同組合 事務局 （月～木 10：00～16：00）

大北木材協同組合　事務局

地　　区 企業名（材木店名） 役職名 担当者 電話番号 FAX 住　　　所

各地区作品持込み・問合せ先
下記の企業にて作品を受け付けております。 まず、お住まいの地区担当までご連絡ください。

長   野

須   高
高   水
上   小
佐   久
松   筑
南   安
大   北

諏   訪

上伊那
下伊那

木   曽

026-243-1210

026-296-6633

026-245-0281

0269-22-2618

0268-88-2007

0267-86-4305

0263-26-6260

0263-81-5550

0261-22-0025

0266-72-0414

0265-72-2165

0265-33-3361

0264-52-5500

0264-57-2212

026-243-8688

026-296-6643

026-214-5156

0269-22-5632

0268-88-2423

0267-86-5544

0263-26-6682

0263-81-5551

0261-22-0418

0266-72-3290

0265-72-2166

0265-33-3494

0264-52-5501

0264-57-2212

澁澤　一吉

中澤　勝成
小林　寿徳
由井　正宏
小林　稔政
印出　　晃

中村　　孝

 　
前島　浩司
千村　高穂
志水　賢司

扶桑産業（株）

中沢木材（株）
小林木材（株）
（株）吉本
（株）小林創建
ヒルデブランド（株）

（有）カクダイ製材所

　
飯伊森林組合　喬木事務所
木曽木材工業協同組合

志水製材所

代表取締役
　

代表取締役社長
　
専務取締役
代表取締役
代表取締役

代表取締役

　

長野市（若穂地区除く）・
千曲市・上水内郡・埴科郡

長野市若穂地区・須坂市・
上高井郡

※持ち込みは右記まで

上田市・小県郡・東御市

佐久市・小諸市・北佐久郡・
南佐久郡
松本市・塩尻市・東筑摩郡

安曇野市・南安曇郡

大町市・北安曇郡

諏訪市・岡谷市・茅野市・
諏訪郡

伊那市・上伊那郡・駒ヶ根市

飯田市・下伊那郡

木曽郡全域
（お近くの持込み先まで
お願いします）

飯山市・中野市・下水内郡・
下高井郡

〒381-0025 長野市北長池2022-8

〒381-0003 長野市大字穂保町裏250-5

〒382-0099 須坂市墨坂2丁目6番1号
〒383-0064 中野市新井宮廻り614

〒386-0701 小県郡長和町和田4336-1

〒384-0611 南佐久郡佐久穂町平林
〒390-0836 松本市高宮北5-8

〒399-8301 安曇野市穂高有明9973-1

〒398-0002 大町市大町3048-2

〒391-0013 茅野市宮川216-1

〒396-0023 伊那市山寺274-1

〒395-1101 下伊那郡喬木村400-14

〒399-5608 木曽郡上松町荻原1579-3

〒399-5301 木曽郡南木曽町読書3552-6

  

  

55㎝以下

55㎝以下

55㎝以下

55㎝以下

55㎝以下

55㎝以下

応募要項 留意点
■募集要件
1）.応募資格
長野県下の小学校、中学校、特別支援学校（級）の児童生徒の皆さん

2）.募集区分
長野県内の小学校低学年（1～4年生）、小学校高学年（5～6年生）、中
学校、特別支援学校（級）の4部門とし、各々児童生徒の個人または
グループとします。

3）.作品基準
①テーマ／ 自由（ただし、木材を主材料として 
 利用・加工した創作品であること）
②大きさ／ 1辺が55cm以下
 （タテ・ヨコ・高さ全て55cm以下）
 ※台を含め55cm以下、展開したり、
　　　　　　広げて展示する作品も55cm以下
③その他／搬入搬出において、壊れにくいもの（破損した場合の責任
　 は負いません）出来るだけ県産材を活用してください。

4）.免責事項
①万一破損などが発祥した場合は、本会にて補修等を試みますが、完
　全に元通りにならない場合もありますことを予めご了承ねがいます。

②前記①および作品の送付返信等による破損、紛失等については、
　誠に恐れ入りますが代償の支払い等を含めいかなる責任も負うこ
　とはできません。

■締め切り
令和6年9月13日（金）

■送り先
最寄りの長野県木材青壮年団体連合会加盟の木材店または各団体まで。

■審査員（予定）
長野県教育委員会、長野県、中部森林管理局、長野県緑の基金、長野県
県産材振興対策協議会、長野県木材協同組合連合会 及び 主催者側から
選任

■審査
令和6年10月9日（水）
塩尻市 長野県林業総合センター（塩尻市大字片丘5739）

■発表
主催（木青連）担当者から各学校を通じて受賞者の児童・生徒の皆さんに
お知らせいたします。

全作品の中から各部門ごとに数点

全作品の中から数点
全作品の中から数点
全作品の中から数点
応募者全員

●ご応募の際は、作品名・氏名・学校住所・学校名・学年を瞑した出品票
　を作品に添付してください。なお、「作品持ち込み先リスト」及び、「出
　品票」に関しましては当団体HPからダウンロードもできます。
●最優秀賞の作品は、日本木青連主催「全国児童・生徒木工工作コンクー
　ル」に出品いたします。また、同全国木工工作コンクール入賞者につ
　きましては、表彰式を日本木青連全国大会にて行います。

困った時は聞いてみよう！ 作品の材料や、コンクールの事で困ったり、
わからない事があったらここに聞いてみよう！

長野県木青連の会員連絡先はこちら（必ず木青連の○○さんと言ってね）
あなたの家の近くにも木青連に入っている会社があるかも・・・いろいろ聞いてみてね。

瑞 穂 木 材

中 沢 木 材

土 倉 製 材 所

お ち あ い

扶 桑 産 業

峯 村 材 木 店

坂 田 木 材

宮澤木材産業

長野森林資源利用事業協同組合

信濃木材（株）

田中製材工業

中 島 木 材

0269-82-3118

0269-22-2618

026-253-2320

026-227-1520

026-243-1210

026-272-1182

026-292-3203

026-239-0588

026-239-0577

026-278-2466

0268-67-2139

0267-67-4038

宮崎さん

中澤さん

土倉さん

山崎さん

澁澤さん

峯村さん

坂田さん

宮澤さん

宮澤さん

坂田さん

田中さん

中嶋さん

木島平村

中野市新井宮廻り

飯綱町

小川村

長野市北長池

千曲市粟佐

長野市篠ノ井

長野市中曽根

長野市中曽根

松代町

東御市下之城

佐久市新子田

田 村 木 材

吉 本

武 重

齋藤木材工業

第 三 木 材

小 林 木 材

和 木 材

綿 半 建 材

国 興

大 藏 木 工

林 友

佐 原 建 設

シ ン ヨ ー

小 林 創 建

オガサワラ林業

ヒルデブランド

 

カクダイ製材所

須高木材協同組合

大北木材協同組合

上伊那木材協同組合

飯伊森林組合喬木事務所

木曽木材工業協同組合

志 水 製 材 所

佐久市新子田

佐久穂町

小諸市

長和町

東御市加沢

長和町和田

東御市海善寺

松本市笹賀

松本市寿南

松本市宮渕

松本市渚

安曇野市豊科

松本市清水

松本市高宮北

松本市中山

安曇野市穂高有明

 

茅野市

須坂市

大町市

伊那市

喬木村

上松町

南木曽町

0267-67-3867

0267-86-4305

0267-23-8484

0268-68-3883

0268-62-1202

0268-88-2007

0268-62-0222

0263-86-0250

0263-58-2095

0263-32-1960

0263-25-0171

0263-72-2100

0263-32-1866

0263-26-6260

0263-58-5939

0263-81-5550

 

0266-72-0414

026-245-0281

0261-22-0025

0265-72-2165

0265-33-3361

0264-52-5500

0264-57-2212

田村さん

由井さん

新井さん

齋藤さん

島田さん

小林さん

田中さん

池田さん

田中さん

大藏さん

村山さん

佐原さん

大和さん

小林さん

小笠原さん

印出さん

 

中村さん

■表彰式
令和6年11月頃予定

■賞
●小学校低学年の部門（1～4年の児童）
●小学校高学年の部門（5～6年の児童）
●中学校部門
●特別支援学校（級）部門
以上4部門に分けて審査を行い、各賞を決定いたします。

最優秀賞（長野県知事賞）・・・・・・・・・・
特別賞
　長野県教育委員会賞／中部森林管理局局長賞／（公財）長野県緑の基金理
　事長賞／長野県県材振興対策協議会会長賞／長野県木材協同組合連合
　会理事長賞／長野県木材青壮年団体連合会会長賞
　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
優秀賞・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
佳　作・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
努力賞・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

※出品票はこちらまで　FAX.0266-72-3290

長野県児童・生徒 木工工作コンクール

詳しい情報はこちら→：https://n-msr.com/

第 47 回
締め切り：令和6年9月13日（金）  審査：令和6年10月9日（水）

■ お問い合わせ先 ● 長野県木青連木工工作コンクール担当副会長
 中島木材（株）　  TEL：0267-67-4038  FAX：0267-67-3307　担当：中嶋　章

● 長野県木青連事務局（長野県木連内）　 
 TEL：026-226-1471  FAX：026-228-0580

北信地区

東信地区

中信地区

諏訪地区

その他協力先

■主催：長野県木材青壮年団体連合会
■共催（予定）：長野県／中部森林管理局／（公財）長野県緑の基金／
 長野県県産材振興対策協議会／長野県木材協同組合連合会
■後援（予定）：長野県教育委員会／（一財）長野県建築住宅センター／
 長野県森林組合連合会／NHK長野放送局／SBC信越放送／
 NBS長野放送／TSBテレビ信州／ abn長野朝日放送／
 長野エフエム放送／新建新聞社／長野県民新聞社

上伊那木材協同組合 事務局  （9：00～15：00）

［個人情報］
応募者の個人情報は、当連合会で厳重に管理し本コンクール以外の利用は致しません。
なお、本コンクールに入賞した場合、入賞者の作品名・氏名・学校名・学年については、
報道機関を含む共催・後援機関等へ発表させていただきます。




